UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

CENTRO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, BIOLÓGICAS E DA EDUCAÇÃO

COLEGIADO DE MATEMÁTICA

Edital Interno nº 04/2021  –  Bancas de Qualificação de TCC – 2021

1. A Comissão TCC/2021 do Colegiado de Matemática, tendo em vista a impossibilidade de

reuniões/aulas presenciais, em função da situação atual (isolamento social) e a necessidade de

dar prosseguimento aos trabalhos de forma remota, torna público o Calendário das Bancas de

Qualificação de TCC do Colegiado de Matemática para o ano de 2021, que será publicado na

página do Curso de Matemática Campus Paranaguá.

2. A qualificação dos Trabalhos de Conclusão de Curso – TCC constitui-se no primeiro passo para a

Defesa. De acordo com o Art. 1º- anexo 3 do PPC, o TCC é uma exigência curricular para conclusão

do curso de Licenciatura em Matemática e para esse fim consiste em uma atividade acadêmica de

sistematização do conhecimento de um objeto de estudo pertinente à profissão ou curso de

graduação, desenvolvida mediante orientação e avaliação docente, sendo um requisito

OBRIGATÓRIO para a obtenção do diploma. A apresentação do Relatório do TCC “NÃO É PÚBLICA”,

nela somente participarão: Orientador, dois Professores da Banca e o acadêmico. Cabendo à

Banca as orientações para o seguimento do trabalho.

Paranaguá, 30 de setembro de 2021.

COMISSÃO CIENTÍFICA DO TCC

COLEGIADO DE MATEMÁTICA

DIA HORÁRIO COORDENADOR(A) /

BANCA

ORIENTANDO(A)

TCC

04/10/21 19h Pres. Profª Cristienne do Rocio de Mello

Maron

Banca: Profª Liceia Alves Pires

Banca: Profº Pedro Henrique Martins

Acadêmico (a): Suelen Czek de

Cavalho

TCC:  Educação Financeira e

Educação Matemática Crítica: uma

possibilidade no ensino médio

04/10/21 20h30 Pres. Profª Liceia Alves Pires

Banca: Profª Mariliza Simonete Portela

Banca: Profº Fernando Yudi Sakaguti

Acadêmico (a): Ligiane de Oliveira

TCC: A Formação dos Professores de

Matemática: perfil de calouros e

egressos da Universidade Estadual

do Paraná (Unespar) - Campus

Paranaguá

05/10/21 19h Pres. Profª Solange Maria Gomes dos Santos

Banca: Profª Liceia Alves Pires

Banca: Profº Mauro Roberto dos Santos

Acadêmico (a): Renato Diniz

TCC:  Metodológicas aplicadas na

matemática no ensino médio no

ensino híbrido

05/10/21 20h30 Pres. Profº Mauro Roberto dos Santos

Banca: Profª Liceia Alves Pires

Banca: Profª Solange Maria Gomes dos Santos

Acadêmico (a): Nicholas Moreira

Martins Costa

TCC:  Aula de Geometria: proposta

de atividade contextualizada às

capacidades dos estabelecimentos

de atendimento ao público durante

a pandemia de Coronavírus.

06/10/21 19h Pres. Profª Mariliza Simonete Portela

Banca: Profª Liceia Alves Pires

Banca. Profº Fernando Yudi Sakaguti

Acadêmico (a):  Fabiana da Veiga

Corrêa Marques Martins

TCC:    A matemática no Ensino

Fundamental: métodos e saberes

mobilizados para o ensino no Estado

do Paraná (1970-1980)

06/10/21 20h45 Pres. Profº Fernando Yudi Sakaguti

Banca: Profª Liceia Alves Pires

Banca. Profº Edison Vieira de Souza

Acadêmico (a): Andréa Kelli Peres

Mendes

TCC:  Criando subsídios para o

ensino da matemática utilizando a

Plataforma Khan Academy

06/10/21 19h Banca: Profª Cristienne do Rocio de Mello

Maron

Banca: Profª Lilian Cordeiro Brambila

Banca: Profº Pedro Henrique

Acadêmico (a): Wictoria Wisniewski

TCC: O uso da modelagem

matemática em sala de aula como

estratégia para o processo de

ensino-aprendizagem